
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 59 Reg. Delibere in data 28/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  ACCORDO  DI
COLLABORAZIONE TRA IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E
DEI  TRASPORTI   PROVVEDITORATO  INTERREGIONALE  PER  LE
OO.PP.  PER  VENETO,  TRENTINO-ALTO ADIGE E  FRIULI  VENEZIA
GIULIA E IL COMUNE DI PONTE DI PIAVE

L’anno duemilaventitre, addì  ventotto del mese di  Dicembre alle ore 19.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere SI
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 13   Assenti : 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Atto di Consiglio pag. 1



Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 2



Proposta n. 60 del 21/12/2023

OGGETTO:   APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  ACCORDO  DI
COLLABORAZIONE TRA IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. PER VENETO, TRENTINO-ALTO
ADIGE E FRIULI VENEZIA GIULIA E IL COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO il Comune di Ponte di Piave con delibera di Giunta Comunale n. 65 dell’11.07.2023
ha approvato il progetto definitivo dei lavori di adeguamento tecnico funzionale alle normative di
prevenzione incendi,  accessibilità  e messa in  sicurezza del  teatro Comunale  come redatto  dallo
studio Tre Associati di Ponte di Piave, depositato agli atti del Comune in data 13.06.2022 prot. nn.
8049  e  8051  e  costituito  dagli  elaborati  richiamati  in  premessa  della  citata  delibera  con  le
prescrizioni di cui al parere della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l’area
Metropolitana  di  Venezia  e  le  Province  di  Belluno,  Padova  e  Treviso  per  i  prot.  n.  9166  del
06.07.2023  ed  il  quadro  economico  di  spesa  dell’intervento  in  argomento  per  l’importo  di  €
1.700.000,00, dando atto che lo stesso potrà essere suscettibile di variazioni di dettaglio nei livelli
successivi di progettazione previsti dalla legislazione vigente;

VISTO che l’Amministrazione Comunale ha presentato istanza per ottenere il finanziamento del
fondo “interventi tutela e promozione del patrimonio culturale e storico” DM 142/2023 al fine di
procedere agli interventi di miglioramento sismico ed efficientamento energetico con recupero del
sottotetto del palazzo municipale – CUP I39H19000340004 in data 08/08/2023 prot. n. 10803 e
10804;

VISTO il D.M. n. 279 del 7 novembre 2023 che ha approvato il programma degli interventi di tutela
e promozione del patrimonio culturale e storico da finanziare ai sensi dell’articolo 1, comma 241
della legge 23 dicembre 2014, n. 190, per l’importo complessivo di € 95.000.000,00, a titolarità del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, come da tabella di cui al relativo Allegato n. 1;

VISTO il suddetto Allegato n. 1 al D.M. n. 279 del 7 novembre 2023 ove per l’intervento di tutela e
valorizzazione dell'ex Cinema LUXOR in Ponte di Piave (TV) – CUP: I39H19000340004 sono
stanziati complessivamente € 1.700.00,00, di cui:

- € 381.000,00 per l’annualità 2023;
- € 411.666,67 per l’annualità 2024;
- € 407.333,34 per l’annualità 2025;
- € 500.000,00 a valere sulle successive annualità;
-

CONSIDERATO  che  l’art.  3  (Accesso  alle  risorse),  commi  1  e  5,  del  citato  D.M.  142/2023
dispongono  rispettivamente  che  “Le  risorse  sono  destinate  al  finanziamento  delle  proposte
progettuali relative ad interventi connessi con le finalità indicate all’articolo1 del presente decreto,
aventi  ad  oggetto  beni  culturali  Il  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  immobili  che
presentano interesse artistico,  storico, archeologico o etnoantropologico ai sensi dell’articolo 10,
comma 1, del “Codice dei beni culturali e del paesaggio”” e che “Le risorse saranno assegnate ai



Provveditorati interregionali per le Opere, che assumono la qualifica di stazione appaltante ai sensi
degli  articoli  37  e  38  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  nei  confronti  dei  soggetti
proponenti  degli  interventi/proposte  progettuali  ammessi  alla  programmazione  triennale.  Salvo
esplicita  rinuncia motivata  dei Provveditorati,  le funzioni  di  stazione appaltante  potranno essere
svolte dal soggetto proponente.”;

COSIDERATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale
per le OO.PP. per Veneto, Trentino-Alto Adige e Friuli Venezia Giulia non ha espresso esplicita
rinuncia alle le funzioni di stazione appaltante;

DATO ATTO pertanto che si rende opportuno disciplinare altresì i rapporti con i Comuni e gli Enti,
nonché i  rapporti  con quelli  assegnati  d’ufficio  da ANAC ai  sensi  dell’art.  62,  comma 10,  del
D.Lgs. n. 36/2023 per addivenire all’esecuzione dell’intervento;

VISTO lo schema di convenzione per accordo di collaborazione tra enti elaborato dagli uffici in
collaborazione  con gli  uffici  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Provveditorato
Interregionale per le OO.PP. per Veneto, Trentino-Alto Adige e Friuli Venezia Giulia allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che è interesse pubblico congiunto del Provveditorato e del Comune addivenire
alla stipula del presente accordo per la celere realizzazione dell’intervento finanziato a favore del
Comune di Ponte di Piave anche condividendo sinergicamente le risorse umane in servizio nelle
rispettive amministrazioni;

VISTO l’art. 15 rubricato (Accordi fra pubbliche amministrazioni), comma 1, della legge 7 agosto
1990,  n.  241,  recante  “Nuove norme in materia  di  procedimento  amministrativo  e di  diritto  di
accesso ai documenti  amministrativi.”,  in base al quale “Anche al di fuori delle ipotesi  previste
dall'articolo  14,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità  e finanza pubblica” e
successive modificazioni;

VISTO l’articolo 1, comma 241, della legge 23 dicembre 2014, n.190, con cui è stata autorizzata la
spesa  al  fine  di  tutelare  e  promuovere  il  patrimonio  culturale  e  storico  del  Paese,  nonché  il
rifinanziamento della stessa disposto con la legge di bilancio 2022;

VISTO  il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023;

VISTO, in particolare l’articolo 133 del suddetto decreto legislativo, ai sensi del quale i requisiti di
qualificazione  dei  soggetti  esecutori  e  dei  direttori  tecnici,  nonché  i  livelli  e  i  contenuti  della
progettazione e le modalità del collaudo sono individuati dall’Allegato II.18 - Qualificazione dei
soggetti,  progettazione  e  collaudo  nel  settore  dei  beni  culturali  del  decreto  medesimo,  fino
all’entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3,
della  legge  23  agosto  1988,  n.  400,  con decreto  del  Ministro  della  cultura,  di  concerto  con il
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti;

DATO ATTO che la competenza a contrattare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.18/08/2000 n.267,
spetta al Responsabile del Settore;



ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità
tecnica e contabile del presente provvedimento riguardante la conformità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2022, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 17/01/2023 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2023- 2025 con assegnazione delle risorse finanziarie ai
titolari di Posizione Organizzativa;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 112 del 29 agosto 2017;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2023 avente ad oggetto "Approvazione
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

VISTO il decreto del Sindaco n. 07 del 10/02/2023 di nomina del Responsabile del Servizio "Lavori
pubblici,  manutenzioni,  ecologia,  trasporto  e  viabilità,  urbanistica,  edilizia  privata,  attività
produttive/SUAP, E.R.P., servizi demografici e servizi cimiteriali";

VISTO il parere tecnico favorevole reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

Uditi gli interventi:

Il Sindaco relaziona come segue.
Con la presente deliberazione si propone di approvare lo schema di convenzione per accordo di
collaborazione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  – Provveditorato Interregionale
per le OO.PP. per Veneto, Trentino-Alto Adige e Friuli Venezia Giulia e il Comune di Ponte di
Piave per la celere realizzazione dell’intervento finanziato a favore del Comune di Ponte di Piave
per l’intervento di tutela e valorizzazione dell'ex Cinema LUXOR in Ponte di Piave (TV) – CUP:
I39H19000340004  visti  gli  obblighi  dell’art.  3  (Accesso alle  risorse),  commi 1 e 5,  del  D.M.
142/2022.
La convenzione prevede in particolare che:
 - Comune di Ponte di Piave trasferisce al Provveditorato il progetto definitivo approvato con la
delibera di giunta comunale n. 65 dell’11.07.2023 ed il parere della Soprintendenza Archeologica,
Belle  Arti  e Paesaggio per l’area Metropolitana di Venezia e le Province di Belluno,  Padova e
Treviso  per  i  prot.  n.  9166  del  06.07.2023  dell’importo  complessivo  di  €  1.700.000,00,  per
l’espletamento dell’ulteriore iter di competenza nella qualità di stazione        appaltante e di ogni
conseguente  attività  tecnico-amministrativa  e  le  funzioni  relative  all’intervento  di  tutela  e
valorizzazione dell'ex Cinema LUXOR in Ponte di Piave (TV);
    - Il Provveditorato, nel rispetto della normativa vigente in materia di lavori pubblici, assume le 
funzioni di Stazione appaltante e si impegna a espletare tutte le attività da ciò derivanti, così come 
disposti dal D.lgs. n. 36/2023, compreso ogni adempimento nei confronti dell’Autorità di Vigilanza,
per l’intera gestione delle attività e nei tempi concordati.

- Il Provveditorato è autorizzato per la successiva fase di progettazione esecutiva e di esecuzione
dell’intervento anche mediante affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori a modifiche il

 progetto acquisito per esigenze connesse con le finalità dell’intervento sempre d’intesa con il 
Comune di Ponte di Piave.



- Le risorse finanziarie necessarie per l’esecuzione dei lavori e per gli adempimenti previsti dalla
Convenzione sono a carico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

- I pagamenti vengono corrisposti dal Provveditorato direttamente alle ditte appaltatrici dei 
lavori ed agli altri soggetti coinvolti, nel rispetto delle norme e delle procedure previste dal 
Regolamento sulla Contabilità di Stato,

fatto salvo il riconoscimento delle spese di progettazione definitiva, di circa 37.500,00  al cui 
pagamento si provvederà a favore del Comune di Ponte di Piave a titolo di rimborso spese 
attingendo dal quadro economico dell’intervento in questione dalla voce inserita tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione per spese tecniche dopo acquisizione del parere favorevole del 
CTA sul progetto definitivo consegnato dal Comune di Ponte di Piave ed approvazione in linea 
tecnica con decreto provveditoriale, in subordine al visto di registrazione della competente 
Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia, atteso che il Comune di Ponte di Piave ha già 
provveduto al pagamento a saldo delle prestazioni professionali rese dal progettista esterno 
incaricato. Le spese di progettazione che il ministero darà al Comune sono pari a circa € 37.500,00.
Il Sindaco ringrazia, infine, il Provveditorato delle Opere Pubbliche di Venezia.

Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta: avvisa di essere favorevole al recupero del cinema e felice
che siano stati seguiti nell’idea di recuperarlo, ma di non essere d’accordo su parte del progetto.
Anticipa il voto favorevole con le riserve legate ad alcune scelte progettuali. Chiede il motivo per
cui il finanziamento viene ripartito in quattro annate e se l’importo previsto per il 2023 sia stato
corrisposto o quando verrà corrisposto.

Sindaco: risponde che i fondi verranno versati dal Ministero al Provveditorato, in base ad una legge
e quindi il Comune non avrà incassi. Precisa che quello che il Comune chiede è solo il rimborso
delle spese tecniche del professionista che è concordato e verranno restituite.

Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta: ribadisce che sembra siano quattro le annualità e non tre.

Sindaco: ripete che non è una cosa che riguarderà il nostro ente.

Consigliere Silvana Boer: chiede se la suddivisione in quattro annualità significa che anche i lavori
verranno svolti in questi tempi.

Sindaco:  risponde che  non è  una cosa  che verrà  seguita  dall’Ente  ma l’opera  sarà  seguita  dal
Provveditorato e che dopo la convenzione di questa sera si avrà successivamente una risposta.

 Consigliere Silvana Boer: osserva che queste informazioni comunque si possono anche chiedere.

Sindaco: fa riferimento agli articoli della convenzione e ribadisce che si sapranno i tempi quando li
darà il Ministero.

Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione .

Con  voti  unanimi  favorevoli  espressi  per  alzata  di  mano  dai  n.  13  componenti  il  Consiglio
Comunale presenti, 

DELIBERA

1. di approvare lo  schema di convenzione per accordo di collaborazione tra il  Ministero delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Provveditorato  Interregionale  per  le  OO.PP.  per  Veneto,



Trentino-Alto Adige e Friuli Venezia Giulia e il Comune di Ponte di Piave allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la predetta convenzione in nome e per conto del
Comune di Ponte di Piave;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio, salvo le
eventuali spese di cui all’art. 5 della approvanda Convenzione, per le quali si assumerà di volta
in volta specifico impegno di spesa.

***

La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano
dai n. 13 componenti il Consiglio Comunale presenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

60

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  PROVVEDITORATO
INTERREGIONALE PER LE OO.PP. PER VENETO, TRENTINO-ALTO ADIGE E FRIULI VENEZIA
GIULIA E IL COMUNE DI PONTE DI PIAVE

2023

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/12/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 16/01/2024
Roma Paola in data 16/01/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 59 del 28/12/2023

Il 17/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio Com.le numero 59 
del 28/12/2023 con oggetto:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER ACCORDO DI COLLABORAZIONE
TRA IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  PROVVEDITORATO
INTERREGIONALE PER LE OO.PP.  PER VENETO,  TRENTINO-ALTO ADIGE E FRIULI
VENEZIA GIULIA E IL COMUNE DI PONTE DI PIAVE

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 17/01/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 17/01/2024


